

# GŁOS ROBOTNICZY

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Kat Polaków Greiser przed sądem Rzeczypospolitej Polskiej

Telefonem od specjalnego wysłannika „Głosu Robotniczego”.

Poznań 21 czerwca.

Dziś w wielkiej auli Uniwersytetu Poznańskiego rozpoczął się proces Artura Greisera, jednego z największych zbrodniarzy wojennych, który na stanowisku namiestnika „dla kraju Warty” dopuścił się niesłychanych okrucieństw i wymordował miliony niewinnych ludzi w Polsce. Greiser dał się specjalnie we znaki ludności Łodzi gdzie samo jego imię było postrachem. Nic też dziwnego, że proces tego degenerata i zbrodniarza w Polsce, wywołał ogromne zainteresowanie nie tylko u nas, lecz również i za granicą.

### Tłumy przed gmachem sądu

Już przed godziną 9-tą na Placu Wolności zebrały się tłumy publiczności oczekując na przyjazd karetki więziennej, by ujrzeć Artura Greisera.

Przy wejściu do auli milicja ściśle przegląda dokumenty i karty wstępu. Na sali duży ruch. Wszyscy zajmują miejsca. Publiczności jest około 1000 osób. Na podium ustawiony w podkowę stół, pokryty zielonym sukmem. Tu zasiada Najwyższy Trybunał Narodowy. O godzinie 9-tej bocznymi drzwiami wchodzi na salę Greiser pod eskortą dwóch milicjantów.

### Zbrodniarz traci nerwy

Po wejściu Greisera otacza go tłum fotografów, fotografując go ze wszystkich stron. Greiser ubrany jest w kremową koszulę, żarzą marynarkę i popielate spodnie. Twarz bladka ogolona i blada. Od początku rozprawy siedzi spokojnie i nieruchomo, stara się panować nad sobą, rozbiegane jednak spojrzenia świadczą o zdenerwowaniu zbrodniarza.

Od czasu do czasu nakłada słuchawki, sprawdzając czy dobrze działają. Greiser rozumie doskonale po polsku i nawet niezłe mówi w językiem z kiepskim akcentem.

Po kilku minutach rozlega się dzwonek i dośny głos woźnego:

— Proszę wstać! Sąd idzie!

Na salę wchodzi Najwyższy Trybunał pod przewodnictwem wiceprezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Barcikowskiego, który otwiera sesję:

### Akt oskarżenia

— Otwieram pierwszą sesję Najwyższego Trybunału Narodowego, powołanego do życia dekretem z dnia 22.1.1946 r. ma on orzekać między innymi o przestępstwach osób wydanych władzom Rzeczypospolitej Polskiej dla zbrodni, popełnionych podczas pełnienia przez nich władzy. Jest to pierwszy akt wymiaru sprawiedliwości przez Najwyższy Trybunał Rzeczypospolitej. Zwracając się do sędziów mówię: m. in. Wasze sumienia nie będą się powodowały chęcią zemsty, ale muszą być obiektywne, opierać się na zbadaniu każdego szczegółu. Chcemy by wolność słowa była całkowitym prawem oskarżonego. Historia oczekuje od tego procesu obiektywnego sądu — od sędziów sprawiedliwego wyroku. W związku z tym przed trybunałem wyłoni się szereg zagadnień: — rola i znaczenie w życiu narodu sponiewieranego prawa człowieka. Zbrodnie podniesiono do kanonów postępowania. Pamiętajmy, że Niemcy jeszcze żyją mimo agonii jeszcze działają.

### Prokuratorzy mówią

Następnie prezes Barcikowski udziela głosu prokuratorowi Siewierskiemu, który zaznacza, że już w pierwszym przemówieniu wygłoszonym 21 września 1939 roku zapowiedział Greiser, że z okręgu Warty stworzy okręg wzorowy. System ten doprowadził do straty milionów

ludzi, których nie pomieściłyby wszystkie place Poznania, ludzi, których cienie stoją tu przed nami.

Syntezą zbrodni oskarżonego jest krzywda całego narodu, krzywda milionów ludzi.

„Do walki stojemy jako oskarżyciele ze swoim zwykłym narzędziem — dowodami zbrodni dostarczonymi nam przez Międzynarodową Komisję do badań zbrodni niemieckich i Izby Okręgowej Łódzkiej i poznańskiej.

### Łańcuch straszliwych zbrodni

Dlatego musieliśmy stworzyć nowe koncepcje prawne, bo dotychczasowe nie obejmowały ogromu zbrodni. Lecz nie tylko czyny przeciw ludzkości i prawu człowieka są zbrodnią. Samą zbrodnią jest wojna i jako taka musi być sądzona. Istnieją pewne prawa nienaruszalne, prawa ogólnoludzkie. Będziemy starali się określić je w imię suwerenności narodów, których okupantowi nie wolno było naruszyć. Sąd w swoim wyroku walczyć będzie o uzasadnienie, że nie ma takiego prawa, prawa prymatu jednego człowieka nad drugim, tylko dlatego, że jest on człowiekiem jakiegoś innego narodu, innej rasy i religii. Jest to crimen naruszenia podstawowych zasad ludzkości. W imię tych praw, w imię sponiewieranego godności ludzkiej będzie-

Podstawą wyroku Najwyższego Trybunału Narodowego będzie jego słusność”.

Z kolei zabiera głos prokurator Sawicki.

„Mówiono nam przed chwilą o faktach które przerastają możliwość dokładnego zbadania, ale przerastają również prawo i jego kodeks nie obejmujący ogromu zbrodni. Musimy obecnie znaleźć koncepcję prawną do ich ujęcia.

my kierowali się crimen laese maiestatis”. — Po przemówieniu prok. Sawickiego, przewodniczący zarządza 5-cio minutową przerwę.

W czasie przerwy przybył na salę minister sprawiedliwości ob. Świątkowski.

Po przerwie przewodniczy prezes Sądu Najwyższego w Łodzi ob. Bzowski.

Powołani zostają tłumacze, którzy za zgodą prokuratora Kurowskiego są zwolnieni od przysięgi.

Rozpoczyna się badanie personalii oskarżonego.

Przew.: Artur Greiser proszę wstać! Kiedy i gdzie oskarżony się urodził?

Greiser odpowiada typowo twardym, niemieckim akcentem: Szroda... Na zapytanie, czy

był karany sądownie, Greiser odpowiada, że tak, mianowicie małą grzywną przez Arbeitsamt.

Po zbadaniu personalii, przystąpiono do odczytywania aktu oskarżenia.

Publiczność, wypełniająca obszerną aulę, do ostatniego miejsca z ogromnym zainteresowaniem obserwuje Greisera, śledząc każde jego poruszenie. W trakcie przemówień na sali panuje ogromna cisza.

Na proces zjechali dziennikarze z całej Polski, w liczbie około 60. Zagranicznych dziennikarzy jest na razie niewielu: kilku francuskich, jeden radziecki i dwóch angielskich. Dalsi przedstawiciele prasy zagranicznej przyjadą w ciągu dnia dzisiejszego.

Na sali urządzono pięć specjalnych kabin dla tłumaczy, którzy dyżurują bez przerwy.

Cztery zajmują tłumacze: angielski, francuski, niemiecki i rosyjski, piątą zaś korespondenci Polskiego Radia.

### Zwała winę na Hitlera

Odczytanie aktu oskarżenia trwa z górą dwie godziny (o zbrodniach Greisera pisaliśmy już kilkakrotnie).

Po odczytaniu drugi prezes Najwyższego Trybunału Kazimierz Bzowski zwraca się do Greisera.

— Czy oskarżony przyznaje się do winy?

Greiser krótkim, urwanym, suchym głosem odpowiada:

— Głównym sprawcą obecnych procesów jest Adolf Hitler i Himler. — Adolf Hitler, który nadużył dobrej woli i wiary narodu niemieckiego oraz Himmler, który z państwa niemieckiego uczynił państwo policyjne.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

## Projekt sojuszu ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Chin przeciw możliwości nowej agresji japońskiej

LONDYN, (Obsł. wł.). Z Waszyngtonu donoszą, iż rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się do rządów: Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin

z propozycją zawarcia 25-letniego układu, którego warunki uniemożliwiłyby Japonii ponowne zagrożenie pokojowi świata.

## Przemówienie Thoreza

## Jedność robotników francuskich doprowadzi do całkowitego zwycięstwa nad reakcją

PARYŻ, (PAP). W przemówieniu wygłoszonym przed komitetem centralnym partii komunistycznej, sekretarz

partii Maurice Thorez, charakteryzując obecną sytuację polityczną Francji, stwierdził, że daje się zaobserwować

## Wrzenie w Hiszpanii Partyzanci toczą walki pod Malagą

PARYŻ (obsł. wł.). Wiadomości, pochodzące od rządu baskijskiego oraz z agencji „Mundo Obrero” wskazują, że w Hiszpanii wzmagają się bierny i czynny opór przeciwko reżimowi Franco. W Bilbao i okolicy ludność wywiesza sztandary baskijskie, w kinach docho-

dzi do głośnych i wrogich manifestacji przy ukazywaniu się na ekranie gen. Franco. Z różnych stron kraju donoszą o sabotażach i starciach zbrojnych między członkami ruchu oporu i policją hiszpańską. Partyzanci stoczyli bitwę z wojskiem w okolicach Malagi.

konsolidację sił klasy robotniczej i postępowej demokracji przy równoczesnej wzmoczonej działalności sił reakcyjnych, które od roli stronników Petaina przeszły do popierania tzw. wpływów zachodnich. Jeśli klasa robotnicza doprowadzi do zjednoczenia, może być pewna pełnego sukcesu. Jeśli natomiast będzie rozbita na poszczególne grupy, doprowadzi do zwycięstwa sił reakcyjnych.

## Odpowiedź Rumunii na notę amerykańską

LONDYN (obsł. wł.). Rząd rumuński udzielił odpowiedzi na notę brytyjską w sprawie wyborów i opozycji rumuńskiej.

W odpowiedzi tej zapowiedziano przeprowadzenie wyborów we wrześniu, jak również zaznaczono, iż rząd brytyjski opierał się w swych zarzutach na nieprawdziwych stronicznych informacjach. Rząd rumuński proponuje, aby wszelkie obserwacje w kraju były czynione przez przedstawicieli trzech mocarstw — ZSRR, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

## Demonstracje w Indiach po aresztowaniu Pandita Nehru

LONDYN (obsł. wł.). Korespondent Reutera donosi z Indyj, iż na skutek aresztowania przywódcy partii Kongresu — Pandita Nehru, wczoraj w Kalkucie wybuchł strajk protestacyjny tramwajarzy, w Bombaju zaś zamknięto na znak protestu wszystkie sklepy i

targowiska. 100 tysięcy robotników Bombaju urządziło wielką demonstrację na ulicach miasta.

Jednocześnie donoszą, iż rząd Kaszmiru jakoby oświadczył, że Pandit Nehru może uczynić, co zechce i że może powrócić do New-Delhi.

# Robotniku, pamiętaj!

Czy pamiętasz czasy przedwojenne? Czy pamiętasz bezrobocie, przesładowania ruchu zawodowego, samowolę fabrykancką na zakładach pracy?

Wszystkiemu temu położyła Kres demokracja polska. Wielki przemysł należy do narodu. Nie będzie w Polsce więcej nigdy bezrobocia dla tych, którzy chcą pracować. Jeszcze jest u nas ciężko. Ale stale, choć powoli polepsza się położenie klasy pracującej. Rady Zakładowe — przedstawicielstwo ogółu pracowników — są współgospodarzami swych warsztatów pracy. Tysiące robotników objęło kierownicze stanowiska w życiu gospodarczym. Domy kultury, przedszkola i żłobki na fabrykach, odbudowa samorządu w ubezpieczalniach społecznych, organizacja warszów robotniczych i pracowniczych — oto kilka tylko najważniejszych zdobyczy świata pracy w nowej Polsce.

Zdobycze te osłabniesz dzięki temu, że Polską rządzi lud, że w Polsce zwyciężył ustrój ludowej demokracji.

Wstecznicstwo — to jawne z terrorystycznego podziemia i to maskujące się spod znaku reakcyjnego skrzydła PSL chce przekreślić te nasze zdobycze. Reakcja chce przywrócić panowanie wielkiego kapitału w Polsce. Peeselowskie „Nie” w odpowiedzi na pierwsze pytanie — to „Nie” w stosunku do wszystkich zdobyczy demokracji ludowej, to „Nie” rzucone w obronę pobitego świata baronów kartelowych i obszarniczej szlagonerii. Pod znakiem tego „Nie” gromadzą się wszyscy, którym majaczy się w chrobliwych marzeniach zbrojny bunt zjednoczonego wstecznicstwa przeciw-

## Europejskie dni oporu

PARYŻ, (PAP). W Paryżu odbyła się konferencja przygotowawcza przy udziale przedstawicieli Rady Narodów. Ruchu Oporu, na której omawiano szczegółowo problemy związane z organizacją „Europejskich Dni Oporu”. Uroczystości Dni Oporu mają się odbyć w Paryżu w dniach od 10 do 14 lipca br.

## Turniej szachowy przez radio

MOSKWA, (Obsł. wł.). W pierwszym dniu radiowego turnieju szachowego między graczami ZSRR i Wielkiej Brytanii rozgrywki zakończyły się wynikiem 9½ : 2½ na korzyść graczy radzieckich.

## Katastrofa kolejowa we Włoszech

RZYM, (PAP). Pociąg osobowy Kabilia-Neapol wpadł w pobliżu Salerno na pociąg towarowy. 5 osób poniosło śmierć na miejscu, 6 osób jest ciężko, a kilkanaście ciężko rannych. W wyniku dochodzeń winę za zderzenie przypisuje się zwrotniczemu.

## Wyrok śmierci na 3 Polaków w Ludwigsburgu

BERLIN, (PAP). Sąd wojskowy w Ludwigsburgu skazał 3 Polaków na karę śmierci, a 2 na karę ciężkiego więzienia za udział w „napadzie” połączone z zabójstwem młynarza niemieckiego i jego rodziny. Wszyscy skazani należą do tzw. „DIP” (przebywających w obozach na terenie Niemiec). Obrona wskazała jako okoliczność łagodzącą na fakt, że oskarżeni przebywali kilka lat w niemieckich obozach koncentracyjnych. Wyrok sądu wojskowego został przesłany wyższemu władzom wojskowym do zatwierdzenia.

## Demonstracje bezrobotnych w Weronie

RZYM (PAP). Kilkuset bezrobotnych, zdemobilizowanych żołnierzy włoskich, wtargnęło do prefektury w Weronie, domagając się udzielenia im pracy. Na skutek groźnej postawy demonstrantów, zawieszono brzdękowanie we wszystkich rządowych biurach na przeciąg jednego dnia. Również we Florencji i Bari doszło do gwałtownych demonstracji bezrobotnych.

ko demokracji polskiej.

Nie dopuścimy do przywrócenia panowania kartell i obszarnictwa! Damy twardą i niedwuznaczną odpowiedź wszystkim podlegaczom do walk bratobójczych, słowcom zamętu,

przedstawicielom jawnego i zamaskowanego wstecznicstwa!

Wszyscy pójdziemy do urn wyborczych w dniu 30 czerwca! Wszyscy wypiszemy na kartkach głosowania trzy razy „Tak”!

## PPR wzywa do głosowania 3 razy TAK

KARTKA DO GŁOSOWANIA LUDOWEGO

- a) Czy jesteś za zniesieniem Senatu? . . . . .
- b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej? . . . . .
- c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nisie Łużyckiej? . . . . .

tak

tak

tak

POUCZENIE DLA GŁOSUJĄCEGO

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak”. Zamiast wyrazu „tak” możesz postawić krzyżyk.

Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu Komisji (miejsce pieczęci)

# Michajłowicz - wspólnik Gestapo

## Sto tysięcy denarów płacono za zabicie partyzanta

BELGRAD, (PAP). W czasie przesłuchiwania oskarżonego Dragomira Jovanowicza wyszło na jaw, że od roku 1938 pozostawał on na służbie niemieckiej tajnej organizacji szpiegowskiej, będąc równocześnie naczelnikiem więzienia politycznego w Belgradzie.

Hitlerowcy mieli do niego absolutne zaufanie. Dostarczał on informacji politycznych oraz szczegółowych danych personalnych o niektórych osob-

nościach.

W okresie okupacji Jovanowicz podlegał gen. Meissnerowi, szefowi SS na Serbie oraz premierowi kolaboracyjnego rządu Nediczowi, sprawując podwójną funkcję szefa serbskiego państwowego urzędu bezpieczeństwa oraz serbskiej straży państwowej.

Oskarżony Dragomir Jovanowicz nie zaprzecza tym faktom. Przyznaje również, że sprawując wyżej wymienione

funkcje tępił i prześladował komunistów, wyznaczając 100 tys. denarów na grody za zabicie lub aresztowanie partyzanta lub komunisty. Nie zaprzecza również, że zorganizował obóz koncentracyjny w Banicy pod Belgradem, przez który przeszło powyżej 60 tys. więźniów. Stał on na czele komisji, która selekcjonowała więźniów. Podpisywał rozstrzeliwania, zorganizował system szpiegowsko-konfidencyjny. Najciekawsze są zeznania jego odnoszące się do skoordynowanej współpracy z organizacją czetnicką. Oskarżony spotykał się z Drażą Michajłowiczem oraz z komendantami poszczególnych oddziałów czetnickich, jak również dostarczał im broni, amunicji oraz żywności.

Ujawnienie tak ścisłej łączności między Drażą Michajłowiczem a szpiegiem niemieckim i katem obozu w Banicy było jeszcze jednym dowodem zbrodni, jakich dopuszczał się Draża Michajłowicz. Oskarżony Dragomir Jovanowicz zachowuje się obojętnie. Nie zaprzecza i nie ukrywa swej działalności, co byłoby zresztą niemożliwe, ponieważ jest on dobrze znany w całym Belgradzie.

## Kat obozu z Gusen

skazany na karę śmierci

KATOWICE (PAP). Przed specjalnym sądem w Katowicach odbyła się rozprawa sądowa przeciwko byłemu „kapo” obozu wyniszczenia w Gusen — Bolesławowi Stroińskiemu. Stroiński, były urzędnik Urzędu Bezpieczeństwa w Pszczynie, należał do najokrutniejszych oprawców obozu, zapisując się krwawo w pamięci więźniów. Jako dozorca grupy, liczącej ok. 200 osób i zatrudnionej w kamieniołomach w Kaserhofen, „kapo” Stroiński nie rozstawał się z narzędziem maltretowania więźniów — łopatą lub kilofem — zadając im z całym sadyzmem ciosy, kopnięcia i znieważając, zaś najdrobniejsze uchybienia w pracy i niedostateczną wydajność więźniowie przypłacali życiem. Podczas przewodu sądowego przesłuchano, względnie odczytano zeznania kilkudziesięciu świadków, byłych więźniów obozu.

Na podstawie samych tylko zeznań świadków stwierdzono kilkanaście nazwisk osób, zamordowanych przez Stroińskiego.

Rozprawa, pełna wstrząsających momentów, trwała kilkanaście godzin. Po przemówieniu prokuratora i obrońcy sąd wydał wyrok, skazujący Bolesława Stroińskiego na karę śmierci oraz utratę praw publicznych, obywatelskich i honorowych na zawsze.

## Węgry żądają zwrotu złota zarekwirowanego przez wojska amerykańskie

LONDYN, (Obsł. wł.). Premier rządu węgierskiego Nagy przybył wczoraj z Nowego Jorku do Londynu celem odbycia konferencji z premierem Attlee.

Delegacja węgierska przebywała w Stanach Zjednoczonych dla zażądania złota węgierskiego, znajdującego się w posiadaniu Amerykanów w amerykańskiej strefie okupacji Niemiec.

## Co robi UNRRA

### Sprawozdanie za pierwszy kwartał 1946

LONDYN, (Obsł. wł.). Z Waszyngtonu donoszą, iż prez. Truman złożył kolejne sprawozdanie z działalności UNRRA w okresie pierwszego kwartału 1946. W okresie tym UNRRA przesłała 8.250 tysięcy ton środków pomocy na sumę 1 miliarda sto milionów dolarów, z czego 71 procent dostaw wysłano z Ameryki.

Prez. Truman zalecił Kongresowi wyasygnować dla UNRRA 465 milionów

dolarów — sumę stanowiącą pozostałość wyasygnowanych dla UNRRA przez Stany Zjednoczone 2 miliardów 700 milionów dolarów.

Truman konferował z Hooverem, od był po jego powrocie narady w sprawie skoordynowania pomocy dla zagrożonych głodem krajów.

Hoover oświadczył, iż Argentyna zobowiązuje się przesłać w ciągu nadchodzących 4 miesięcy — 2 i pół miliona ton zboża.

## Wilkołaki przed sądem

### Więzienie - za organizowanie sabotażu

KATOWICE, (PAP). Przed rejonowym sądem wojskowym w Katowicach stanęła banda „Wilkołaków” z miejscowości Strzybnów w pow. grodzkim, rekrutująca się z młodzieży należącej do jawnej organizacji hitlerowskiej „Hitlerjugend”. Jak ustalił przewod sądowy bandę założył z polecenia jednego z b. żołnierzy Wehrmachtu Hubert Reimann, który jako przywódca dookoptował szereg dalszych członków spośród młodzieży niemieckiej.

Organizacja otrzymywała instrukcje dokonywania aktów sabotażu na ziemiach Polski oraz gromadzenia broni

i amunicji. W czasie rewizji znaleziono w kryjówce „Wilkołaków” karabin maszynowy oraz granaty ręczne, granaty przeciwzolgowe, pistolety i dwa aparaty radiowe nadawczo-odbiorcze.

W wyniku rozprawy skazani zostali członkowie bandy: Norbert Glucklich, Józef Scheibest, Anna Bienias, Gerhard Rupprecht i Walter Schwappe, na karę po 10 lat więzienia. Pozostali członkowie bandy Rudolf Wijold, Bernhard Haaseg, Gerhard Hellman, oraz Walter Kleinert skazani zostali na 8 lat więzienia. Również Karol Blachta skazany został na 7 lat więzienia.



# Władysław Kiernik przeciw senatowi

„...TWIERDZE, ŻE KWESTIA CZY SEJM MA BYĆ JEDNO CZY DWUIZBOWY JEST RDZENIEM KONSTYTUCJI...

„...JEŚLI ZASADA JEDNOWŁADZTWA NARODU MA BYĆ PRZEPROWADZONA, TO MUSI STANĄĆ NA STANOWISKU SEJMU JEDNOIZBOWEGO.”

(z przemówienia w dniu 13 marca 1919 roku, wygłoszonego na plenarnym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego).

„TRZEBA, ŻEBY DUCH TEJ KONSTY-

TUCJI BYŁ ISTOTNIE DUCHEM DEMOKRACJI, A TEGO DUCHA W CAŁOŚCI KONSTYTUCJI NIE MA. DOWODEM TEGO JEST SENAT, KTÓRY PANOWIE Z PRAWICY DO KONSTYTUCJI WPROWADZILI... SENAT NIE JEST DLA NAS DO PRZYJĘCIA, SENAT STWARZA FIKCJĘ PODWÓJNEJ WOLI NARODU, TEGO JEDNEGO ŹRÓDŁA WŁADZY USTAWODAWCZEJ.

NIE ZAPRZECZAM, ŻE PAŃSTWA ZACHODNIE MAJĄ DRUGĄ IZBĘ, ALE

CZY Z TEGO WYNIKA, ŻE JEST TO OSTATNIE SŁOWO MYŚLI POLITYCZNEJ I EWOLUCJI DZIEJOWEJ.”

(z przemówienia wygłoszonego w Sejmie Ustawodawczym w 1921 r. w czasie trzeciego czytania projektu Konstytucji).

Tak mówił dr. Władysław Kiernik w latach 1919 i 1921 o senacie!

Kim jest dzisiaj?

Co robi dzisiaj?

Komu służy dzisiaj?

Gdy — wbrew własnym słowom — wbrew słowom o senacie, wypowiedzianym przez Wincentego Witosa i Macieja Rataja — namawia Was do głosowania za senatem — nie tylko zdradza to co sam mówił, ale również i to co mu kazali mówić chłopcy.

I dlatego — my — pójdziemy drogą lat 1919 i 1921 — lat, w których chłopcy zdecydowanie walczyli o demokratyczny parlament — o jedną izbę. Głosować będziemy trzy razy tak!

# Działacze PSL w bandzie Orlika

W ostatnich czasach zlikwidowano szereg terrorystycznych band reakcyjnych. W znacznej ilości wypadków, ściśle w większości wypadków, w toku śledztwa wychodziło na jaw, że uczestnikami, a najczęściej nawet organizatorami band terrorystycznych są aktywni członkowie i terenowi działacze PSL.

Mówiliśmy: w szeregach PSL działają: NSZ i WiN. Mówiliśmy, że reakcyjne podziemie udziela pełnego poparcia polityce kierowników PSL i maszeruje we wspólnym frontie w bloku z PSL. Codzienna rzeczywistość polityczna w pełni i całkowicie potwierdza ten sąd. Fakty to rzecz uparta. Faktów nie da się przekreślić nawet takim specjalistom od zakłamania, jak panowie z wiadomego „pisma dla wszystkich”. Oto garść faktów, tym razem z powiatu garwolińskiego:

Na terenie powiatu została rozbita i unieszkodliwiona grupa bandycka „Orlika”, która miała na swoim rachunku długi rejestr morderstw, napadów rabunkowych, aktów sabotażu i dywersji. Spośród schwytanych bandytów dziesięciu okazało się członkami i terenowymi działaczami PSL.

Nie chcemy być góstkami. Przytaczamy ich nazwiska:

1) Mackuła Bogumił, pseudo bandyckie „Szpilka”, Nr. legitymacji PSL 71370, brał udział w napadzie na posterunek MO i na Spółdzielnię gminy Podłęże, schwytany z bronią w ręku.

2) Giza Józef, Nr leg. PSL 53231, brał udział w napadzie na Spółdzielnię w Zyczynie.

3) Giza Bronisław, członek PSL, brał udział w zamordowaniu pracownika UB, Kazimierza Boryczki.

4) Budyta Bolesław, pseudo bandyckie „Rozpylacz”, Nr leg. PSL 71801, schwytany z bronią w ręku.

5) Krzywiec Jan, pseudo bandyckie „Kruk”, Nr leg. PSL 54757, przechowywał zrabowane mienie i broń.

6) Jasek Piotr, Nr leg. PSL 58983, brał udział w szeregu morderstw i napadów rabunkowych.

7) Kardas Eugeniusz, Nr leg. PSL 58809, brał udział w napadach rabunkowych, schwytany z bronią w ręku.

8) Pawlik Jan, Nr leg. „Wici” 110121, brał udział w napadzie na Spółdzielnię i kasę kolejową w Zyczynie, uczestnik zabójstwa Boryczki, schwytany z bronią w ręku.

9) Siekuta Jerzy, Nr leg. PSL 72327, zbiegł.

Pięciu z wymienionych bandytów stało przed sądem w początkach czerwca. Dwóch zostało skazanych na karę śmierci i straconych, trzech pozostałych otrzymało wyroki długoletniego więzienia. W stosunku do reszty sprawa jest w toku.

Tak wygląda galeria działaczy PSL z powiatu garwolińskiego.

W Polsce nie ma miejsca dla bandytów i terrorystów. W Polsce nie ma również miejsca dla organizacji, które są legalnym schronieniem dla bandytów, legalną ekspozyturą bandytyzmu. Dlatego cała opinia demokratyczna powitała ze szczerym zadowoleniem i poczuciem ulgi decyzję Rady Ministrów sprzed kilku tygodni, zatwierdzającą rozwiązanie 6 powiatowych organizacji PSL, najbardziej przeżytych przez reakcyjną gangrenę. Codzienne doświadczenie, doświadczenie, za które płacą swoim życiem i krwią dziesiątki i setki uczciwych i prawych Polaków, wskazuje nam, że sprawa bynajmniej nie ogranicza się do kilku powiatów. Dlatego cała opinia demokratyczna oczekuje dalszych energicznych kroków, któreby

radykalnie położyły kres nieznośnej sytuacji.

Opinia publiczna nie łudzi się już dziś, że fakty, które przytoczyliśmy, że to, co wyszło na jaw w powiecie garwolińskim, to jakiś odosobniony wypadek. Cóżdienne, alarmujące wydarzenia dowodzą niezbicie, że to tylko jedno ogniwo w długim łańcuchu przestępczej działalności poszczególnych członków i terenowych organizacji PSL.

## Inteligencja pracująca glosuje 3 razy TAK

W dniu 19 marca o godz. 18-tej odbyło się w sali posiedzeń MRN w Tomaszowie-Maz. wielkie zebranie inteligencji pracującej, w sprawie Referendum, na które przybyli bardzo licznie pracownicy instytucji państwowych, samorządowych, spółdzielczych oraz zakładów przemysłowych jak również dyrektorzy fabryk, kierownicy, majstrów itd.

Zebrań zagał przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Zieliński witał przybyłego w międzyczasie Ob. wicewojewodę Łódzkiego Górniaka oraz wszystkich zebranych. Następnie zabrał głos ob. wicewojewoda wyrażając swe głębokie zadowolenie z faktu, iż tutejsza inteligencja pracująca żywo interesuje się sprawą Referendum. „Reakcja usiłuje i czyni próby zamazania istotnego obrazu Polski Ludowej — oświadczył wicewojewoda — ale nic nie przysłoni i nikt nie zamże tych wielkich zdobyczy ludu jakże osiągnął on dzięki demokracji”.

Apelem do zebranych aby wzięli udział gremialnie w Głosowaniu Ludowym zakończył swe przemówienie ob. wicewojewoda, żywo oklaskiwane przez zebranych.

Z kolei przewodniczący udzielił głosu ob. prof. Sosnowskiemu, który w piękny i treściwy sposób omówił sprawę I-go pytania w Referendum. W historycznym przekroju omówił prof. Sosnowski rolę senatu w Polsce przed

Wieloletnią. „Senat nam nie potrzebny — senat jest pozostałością średniowiecza, przywilejem obszarników i kapitalistów, w głosowaniu na 1-sze pytanie opowiem się wszyscy za jego zniesieniem i na nie odpowiem „Tak”

Drugie pytanie Referendum omówił adw. Niedźwiedź. Zobrazował on rolę wielkiego kapitału w Polsce roku 1939 przeciwstawiając korzyści jakie daje una rodowanie przemysłu i reforma rolna Narodowi Polskiemu. „Świat pracy rozumie jak wielkie historyczne są reformy przeprowadzone w Polsce, nie pomoże zła i perfidna robota wrogów demokracji, usiłujących przedstawić je w fałszywym świetle. Każdy człowiek pracy jest demokratą i innym być nie może, bo to godziłoby w jego własne interesy. Wielki kapitał zeszedł w Polsce do grobu i żadna zła siła nie będzie w stanie go odrodzić: zakończył swe żywe wypowiedzi znany na tutejszym terenie adw. Niedźwiedź którego cała sala gorąco oklaskiwała.

Ostatnie pytanie omówił Kpt. W. P. ob. Tomaszewski który w rzeczowych i dosadnych słowach określił zagadnienie naszych ziem zachodnich i wkład żołnierza Polskiego przy wyrąbaniu naszych granic nad Odrą i Nisą. „Nie byłby Polakiem ten kto odważyłby się na trzecie pytanie odpowiedzieć inaczej niż „Tak”, to byłby zdrajca Narodu Polskiego” — zakończył.

Ostatnie pytanie omówił Kpt. W. P. ob. Tomaszewski który w rzeczowych i dosadnych słowach określił zagadnienie naszych ziem zachodnich i wkład żołnierza Polskiego przy wyrąbaniu naszych granic nad Odrą i Nisą. „Nie byłby Polakiem ten kto odważyłby się na trzecie pytanie odpowiedzieć inaczej niż „Tak”, to byłby zdrajca Narodu Polskiego” — zakończył.

## Podwyżka płac w samorządzie

Po wyparciu okupanta wiele musiano włożyć pracy w uruchomienie samorządu miejskiego. Jasne, że jest jeszcze w jego działalności wiele usterek, nie mniej jednak wiele zrobiono, i to w warunkach trudnych, powojennych. W rozmowie z naszym korespondentem, tow. Łazuchewicz, aktywistą PPRowski samorządu, mówił o dobrych i złych stronach pracy, o jej bolączkach codziennych.

„Przed wszystkim jako PPRowcy walczymy bezwzględnie z przerostem biurokratyzmu, jaki niestety po dziś dzień ma miejsce w samorządzie.

Jest u nas wielu ludzi uczciwych i dobrej woli. Pracują sprawnie mimo ciężkich warunków materialnych jakie mieliśmy do tej pory. Jednak jest i wielu ludzi zdemoralizowanych, wielu bezdusznych biurokratów.

Nasli pracownicy muszą pracę swą tak postawić, jak przedujący robotnicy przemysłowi, by z każdym dniem lepiej szła, by interesant nie stał godzinami pod okienkiem biuralisty, by dzieci w zakładach kierowanych przez samorząd nie były brudne,

by personel szpitali lepiej i ofiarniej pracował”.

„Musimy zaznaczyć — oświadcza dalej tow. Łazuchewicz, że materialne zaopatrzenie naszych pracowników było dotąd bardzo mizerne. Sytuacja obecnie znacznie poprawiła się. Wprowadzono stałe stawki uposażeniowe. Podstawę stanowi wynagrodzenie urzędników państwowych. Do tego dochodzą dodatkowe dopłaty, a to 15 procentowy dodatek komunalny, dodatki mieszkaniowy, rodzinny, wielkomiejski i funkcyjny dla pracowników wykwalifikowanych. Zarobki pracowników samorządowych wahać się będą od 2.450 zł. (XI grupa) do 4.500 zł. (V grupa). Była to zatem podwyżka 100 procentowa kategorii najgorszej dotąd uposażonych. Prócz tego w dniach najbliższych nastąpi wyrównanie norm uposażeniowych dla pracowników samorządowych i ich rodzin. Podwyższy to realną wartość płacy. Nastąpi również sprawiedliwe przeseregowanie pracowników do wyższych grup uposażeniowych, zależnie od ich kwalifikacji. Podwyżka obowiązuje od 1 lipca b. r.

Jeżeli ci działacze ludowi, którzy wloką się jeszcze w ogonie polityki p. Mikołajczyka, są na tyle zaslepieni, że nie widzą niebezpieczeństwa tej polityki, to musimy im jeszcze raz przypomnieć: jest ona istotnie niebezpieczna.

Przykro i boleśnie jest bowiem płacić kosztą bankructwa, a leży już w naturze rzeczy, że płacą je wszyscy wspólnicy zbankrutowanego przedsiębiorstwa.

S. Z.

czył swe przemówienie przyjęte huczynnymi oklaskami obecnych Kpt. Tomaszewski.

Na zakończenie została jednogłośnie przyjęta następująca rezolucja:

W nadchodzącym Głosowaniu Ludowym w dniu 30 czerwca r.b. inteligencja pracująca, robotnik i chłop, cały Naród Polski

1) opowie się za zniesieniem senatu, który jest negacją woli ludu i czynnikiem hamującym postęp dzisiejszej rzeczywistości Polskiej, jest instytucją nie tylko przeżyłą, ale wręcz szkodliwą.

2) opowie się za utrwaleniem konstytucji Reformy Rolnej i upaństwowienie niem podstawowych gałęzi przemysłu z zachowaniem uprawnień inicjatywy prywatnej, gdyż te reformy są wynikiem długoletnich dążeń całego świata pracy, bo ich utrwalenie w konstytucji, to gwarancja suwerenności gospodarczej Polski a więc i suwerenności politycznej.

3) opowie się za utrwaleniem granic Polski na Baltyku, Odrze i Nisie Łużyckiej, gdyż te granice obejmujące odwieczne polskie ziemie piastowskie są gwarancją utrzymania naszej niepodległości, są gwarancją pokoju światowego i naprawieniem wiekowych krzywd Narodu Polskiego.

Trzykrotne „Tak” na wszystkie pytania Referendum musi się stać manifestacją Narodu Polskiego wobec całego świata i ostrzeżeniem dla rodzimej i międzynarodowej reakcji, że inteligent pracujący, robotnik i chłop będą stać mocno na straży Demokratycznej, Suwerennej i Niepodległej Polski.

M. Kuliński

## POGRZEB 120 OFIAR HITLERYZMU

W odległości 11 km od Ostrudy w miejscowości Stara Jabłonka w woj. olsztyńskim odnaleziono zbiorowe groby ofiar bestialstwa hitlerowskiego. W grobach znajdowały się szczątki 120 zamordowanych ofiar, w liczbie 111 Polaków i wielu więźniów radzieckich. Na ślad grobów naprowadziła władza polska jedna z b. więźniarek, której w dniu ekzekucji udało się uciec przed oprawcami hitlerowskimi. Jak ustalono w czasie śledztwa, ofiarami mordu hitlerowskiego byli więźniowie z Działdowa, pędzeni przez hitlerowców nocą do Olsztyna. Mordu dokonano nocą z dnia 20 na 21 stycznia ub. r. w przeddzień wkroczenia armii radzieckiej do Olsztyna. Więźniom przed zamordowaniem bandyci zawiązywali z tyłu rące i nogi powrozami. Onegdaj odbył się uroczysty pogrzeb zamordowanych ofiar. Nad wspólną mogiłą więźniów polskich i radzieckich odprawił egzekwie żałobne miejscowy proboszcz, ksiądz Stanisław Baranowski.

A. N.



# 128 rocznica pogrzebu Tadeusza Kościuszki

## Prochy Naczelnika na Wawelu

Dnia 22 czerwca 1818 r. cała ludność Krakowa złożyła ostatni hołd Tadeuszowi Kościuszce. Tego dnia wieczorem doczesne szczątki bohatera narodowego, szlachetnego demokrata i bojownika o wolność — spoczęły na Wawelu.

Kościuszko, osamotniony i opuszczony, zmarł 15 października 1817 r. w Solurze, w Szwajcarii. Przy jego zgonie obecna była tylko szwajcarska rodzina Zeltnerów, z którą przebywał na emigracji po klęsce maciejewickiej i kilkuletniej niewoli w Petersburgu, serdecznie się zaprzyjaźnił, a nawet trzymał do chrztu najmłodszą Zeltnerównę — Tadeę, Emilie.

Nazajutrz po śmierci zrobiono sekcję, która wykazała, że przyczyną zgonu było wielkie osłabienie, spowodowane ranami, odniesionymi w walkach o niepodległość Ameryki i Polski.

Zabalsamowane serce Wielkiego Polaka oddano rodzinie Zeltnerów. W r. 1897 potomkowie chrześcijańskiej córki Naczelnika, Emilii, późniejszej hr. Morosini, ofiarowali tę relikwię muzeum w Rappersvillu, skąd w 1927 przewieziona została do Warszawy i złożona w kaplicy na Zamku Królewskim, zniszczonej przez barbarzyńskich okupantów.

Dnia 19 października 1817 r. odbył się uroczysty pogrzeb Naczelnika w Solurze, w którym wzięła udział cała ludność miasteczka. Kościuszko bowiem był bardzo popularną postacią w Solurze i cieszył się ogromną sympatią, a zwłaszcza kochały go dzieci, z którymi chętnie rozmawiał i bawił się.

Wiść o śmierci Kościuszki doszła do kraju dopiero w listopadzie. Ówczesny senat Wolnego Miasta Krakowa postanowił sprowadzić drogie prochy do Ojczyzny i złożyć prośbę do Rządu Królestwa Polskiego.

Car Aleksander I prośbę załatwił przychylnie, nie czyniąc zastrzeżeń co do miejsca wiecznego spoczynku.

Rada Administracyjna Królestwa Polskiego postanowiła przekazać zwłoki Krakowowi, polecając Antoniemu Jabłonowskiemu przewiezienie ich ze Szwajcarii do kraju.

Wiosną 1818 r. ludność Solury pożegnała serdecznie i na zawsze polskiego bohatera. Po sprowadzeniu zwłok do Krakowa złożono je prowizorycznie w kościele św. Floriana na Kleparzu.

Przygotowania do uroczystego pogrzebu trwały kilka tygodni, aż wreszcie odbył się on 22 czerwca.

Zwłoki Kościuszki, ubrane w czarny skromny surdut, i jego szabla, spoczy-

## Porady prawne

**Ob. Gustaw M.** Na żądanie jednego z małżonków Sąd orzekł rozwód. Jeżeli drugi małżonek w czasie okupacji niemieckiej w czasie wojny zadeklarował na obszarze t. zw. Generalnej Gubernii, lub województwa Białostockiego swoją przynależność do narodu niemieckiego, lub swoje pochodzenie niemieckie albo podlega wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego na podstawie przepisów Ustawy o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów.

**Ob. L. K.** Sprawy o unieważnienie małżeństwa, lub rozwód będące w toku, w chwili wejścia w życie nowego prawa małżeńskiego (t.j. w dniu 1-go stycznia 1948 r.) ulegają umorzeniu z mocy samego prawa.

Sprawy takie winne być na nowo założone i rozpoznawane według przepisów nowego prawa małżeńskiego.

**Ob. Maria K.** Jeżeli w toku postępowania Sąd nabierze przekonania, że istnieją widoki na utrzymanie wspólnoty małżeńskiej, wówczas zawieszają postępowanie. Zawieszenie to może nastąpić tylko raz jeden w toku postępowania.

Ponowne podjęcie postępowania może nastąpić na wniosek jednej ze stron, nie wcześniej jednak, jak po upływie trzech miesięcy od dnia zawieszenia.

**Ob. ze Zduńskiej Woli.** Sąd orzekł rozwód na żądanie jednego z małżonków, jeżeli uzna, że względ na dobro niepełnoletnich dzieci nie stoi temu na przeszkodzie i jeżeli stwierdził stały rozkład pożycia małżonków.

Jedną z wymienionych w dekreście o prawie małżeńskim przyczyn powodujących stały rozkład pożycia małżeńskiego jest niemoc płciowa, którą jest dotknięty jeden z małżonków, bez względu na czas jej powstania. Nie można się jednak powoływać na niemoc płciową małżonka, który ukończył już pięćdziesiąty rok życia.

**Ob. Janina Kowalska.** Orzekając rozwód sąd może powierzyć dziecko, oraz zarządzić majątku nawet osobie trzeciej, gdyby tego wymagał interes dziecka.

waży w otwartej trumnie, włożonej do drugiej dębowej z herbem Kościuszki i pieczęciami miasta Solury.

Dnia 22 czerwca o godz. 8-ej wieczorem wyruszył żałobny kondukt z kościoła św. Floriana na Wawel.

Kondukt otwierał oddział żandarmerii, młodzież szkolna, cechy i duchowieństwo. Trumnę nieśli na ramionach oficerowie milicji i dawnej Gwardii Narodowej Krakowa.

Dalej posuwał się wóz żałobny, ot-

czony milicją, władze miejskie, uniwersyteckie i niezliczone tłumy.

Wśród bicia dzwonów we wszystkich kościołach, uroczystego dźwięku Zygmunta, salw armatnich, śpiewów i głosnego szlochu mieszkańców, kondukt przeszedł ulicami na Wawel, gdzie złożono zwłoki bohatera.

Nazajutrz odprawione zostało uroczyste żałobne nabożeństwo, a biskup Jan Paweł Woroniec wygłosił piękną i podniosłą mowę, po której oficerowie

zniesli trumnę do grobów królewskich w Krypcie św. Leonarda i złożyli ją między sarkofagami księcia Józefa Poniatowskiego i króla Jana Sobieskiego.

Dokładnie pół roku po tym, 22 grudnia, prochy Naczelnika umieszczono w pięknym sarkofagu, wykłym z jasnego kamienia przez rzeźbiarza Pawła Filippięgo, według projektu architekta Franciszka Lanciego, gdzie do dziś dnia spoczywają.

W.

# Prawnicy za demokracją

## Klęska pana Wójcika z PSL

W środę, dnia 19 czerwca 1946 roku w sali obrad Miejskiej Rady Narodowej odbyło się Walne Zebranie Zrzeszenia Prawników-Demokratów w Warszawie.

Zrzeszenie jednocy prawników wszystkich zawodów: sędziów, prokuratorów, adwokatów, naukowców, funkcjonariuszy administracji publ., członków wszystkich istniejących w Polsce stronnictw politycznych oraz bezpartyjnych.

Na zebraniu przybył Minister Sprawiedliwości, tow. H. Świątkowski, który w dłuższym przemówieniu określił rolę i zadania prawnika-demokraty w nowej polskiej rzeczywistości.

Po wysłuchaniu sprawozdania następującego zarządu i udzieleniu mu absolutorium, zostały dokonane wybory pierwszych normalnych władz Zrzeszenia.

Do Zarządu Oddziału Warszawskiego weszli: dr. Stanisław Jagusz, adw. Stanisław Gross, adw. Józef Stopnicki, adw. Mieczysław Hiszpański, prokurator Leon Gotesman, sędzia Janusz Nowacki, sędzia Lucjan Witkowski.

Wiele miejsca w dyskusji poświęco-

no zagadnieniu głosowania ludowego w związku ze zgłoszonym przez w-przesa dotychczas zarządu adw. St. Grossa projektu rezolucji, wzywającej ogół prawników do udziału w głosowaniu i odpowiedzi 3 razy „TAK” na pytania referendum.

Miarą uwagi, jaką PSL przywiązywało do zebrania, było wydelegowanie sekretarza generalnego tego stronnictwa, p. Wójcika, w nadziei rozegrania decydującej batalii i uzyskania na tym terenie aprobaty dla stanowiska PSL w sprawie referendum. Wójcik bronił tam nie tylko sławetnego peeselskiego „Nie” na pierwsze pytanie. P. Wójcik uznał tam za sporne i drugie pytanie. Sekretarz partii, mianującej się partią chłopską, uznaje reformę rolną za „kwestię sporną”. Czołowy działacz stronnictwa, powołującego się na program Stronnictwa Ludowego z r. 1935, kwestionuje unarodowienie przemysłu! Jest to jeszcze jeden dowód, że PSL przestało reprezentować, choćby tylko prawnicowe elementy ruchu chłopskiego

a stało się blokiem, frontem zjednoczonej reakcji, że właściwym celem PSL jest przywrócenie panowania obszarnictwa i wielkiego kapitału kartelowego.

Stanowisko to znalazło odpowiednią odprawę, w której wyjaśniono p. Wójcikowi, że referendum nie jest dla Narodu Polskiego sprawą kwestyjną, lecz manifestacją jedności i siły Polski, stojącej w przededniu konferencji pokojowej. Rozprawiono się też należycie z argumentacją p. Wójcika, opartą na rzekomym legalizmie PSL, które nie dostrzegło Manifestu P.K.W.N. i tych zmian, jakie w Polsce zostały dokonane po zerwaniu z „legalizmem” sanacyjnej Konstytucji 1935 r.

Po przegłosowaniu, projekt rezolucji, wzywającej ogół polskich prawników do odpowiedzi trzy razy „TAK” na pytania referendum, przyjęty został przez Walne Zebranie Zrzeszenia Prawników-Demokratów, które burzliwymi oklaskami przypięczętowało nieudaną interwencję sekretarza generalnego Polskiego Stronnictwa Ludowego.

## Interpelacje naszych Czytelników

# Ku uwadze Dyrekcji Państwowego Monopolu Tytoniowego

Panie Redaktorze! Zabrałem się dziś i wysyłam ten list z prośbą o zamieszczenie go w „Głosie”, albo też wykorzystanie materiału w nim zawartego i podania do publicznej wiadomości.

Jak nam wszystkim wiadomo, wiele jest u nas w Polsce po wojnie rzeczy nowych i dobrych, wiele nowych jeszcze nie zupełnie zrozumiałych, a obok nich wiele jest jeszcze rzeczy starych, skostniałych, opartych na zarządzeniach przedwojennych, które dziś nie mają u nas racji bytu. Do takich właśnie według mnie należy wydane wiosną, a obecnie do publicznej wiadomości „rozestane i rozlezione” Zarządzenie Dyrekcji Państwowego Monopolu Tytoniowego, zabraniające plantowania tytoniu i machorki bez zezwolenia, czyli koncesji.

Wszystko to jeszcze nic, bo zarządzenie zarządzeniem, a tytoń rośnie, aż miło, bo dzięki Bogu urodzaj latós na niego nienajgorzej. Nikt na razie nie ścina, akcyzники snąc też palące i palaczy rozumiejący żadnego użytku na razie z tego nie robią — włąc niby wszystko dobre i szal! Ale mnie to gryzie, bo tak sobie myślę, po jakiego diabła wydaje się zarządzenia na papierze skoro już z góry się wie, że się ich nie wykona. I tylko sjeje się wśród obywateli niepotrzebny zamęt, oburzenie i niezadowolnienie z „rządu”. Bo tak

## Młodzieżowy wyścig pracy

Wznawiając zapoczątkowaną przed rokiem akcją Młodzieżowego Wyścigu pracy w Łodzi i województwie — Wojewódzki Komitet Organizacyjny wyznacza początek II-go etapu wyścigu pracy na dzień 30 bm.

Wojewódzki Komitet Organizacyjny II-go etapu wyścigu pracy ukonstytuował się w składzie następującym: Michałkiewicz Józef — Zw. Zaw., Baranowski Jerzy — KW. OM. TUR., Dworacki Henryk — Z. M. Z. W. M., Okupski Hieronim — Z. W. Z. H. P.

Siedziba Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego mieści się w Domu

sobie właśnie naprzykład u nas wyłomaczyli. To Niemiec był i każdy sobie posadził, a teraz wolność i tak się zaczyna, „a to rząd taki” itp. itp.

Żeby to już chociaż potem przestrzegali, że to nie rząd, skarb korzyści ciągnie, ale gdzietam, zarządzenie jest i tytoń także rośnie i będzie rósł, bo narazie inaczej być nie może. Bo to wzięcie tu sobie tak na chłopski rozum — P.M.T. tytoniu nie posiada w dostatecznej ilości w mieście na kartki, chłop jak chce sobie kupić musi zapłacić 8 czy 10 złotych za sztukę i w dodatku to nie żaden papieros, na nasz chłopski smak za słaby, żaden dobry palacz to się tym i tak nie zakatwi, jednym słowem tytoniu brak, a tu w zarządzeniu stoi jak byk, że bez zezwolenia plantować nie wolno, a kto już zasadził, a przeczytał powyższe, winien plantację pod karą grzywny, albo utraty wolności zniszczyć (wyrwać krzaki).

Widział to kto? A zezwolenia otrzymać można tylko na terenie Białostockiego, Krakowskiego i Śląska. A w Łodzi? A całe województwo i Polska Centralna? Różnica, gdyby P.M.T. dostarczył potrzebnej ilości, ale tak to jak już powiedziałem, papierkowa robota swoją drogą, a życie swoją. I aż się oczy radują, jak łdziesz przez wieś, a po ogródkach tytoń o liściach, jak łopiany. Udał się jucha w tym

roku i już.

A teraz pytam, gdzie tu sens tego wszystkiego? Czy taka ochrona Skarbowa przynosi coś państwu? — Owszem — do skarbu nie, ale zato wielkie straty prestiżowe, no bo wiadomo, że to człowieka krew zalewa jak sobie pomyśli, że tak bez zastanowienia się pisze i już.

Tytoń rośnie, bo tak jak nasza wieś, tak i gmina cała i powiat i województwo — wszyscy posiadzi! Bo wiadomo, „wszystkich nie powiesz”! A przecież to wszystko nie potrzebne, przecież to można całkiem inaczej załatwić, tak, że obie strony będą zadowolone.

Nikt z naszej wsi, a zdaje się i z innych nie odmawia się od zapłacenia od krzaka tytoniu, po złotówce, czy po dwa złota podatku. Owszem chętnie zapłacimy, byle był spokój i praworządność. Sytuacja wtedy się wyjaśni, odpadnie jedna z poważnych pretensji chłopskich, a państwo zyska na tym miliardy złotych, bo miliardy krzaków tytoniu rośnie w całej Polsce i będzie rosło, bez względu na to, czy zarządzenie zostanie zmienione, czy nie.

Ale po co omijać prawo, po co stwarzać okazje do anarchii, kiedy są inne drogi wyjścia. Takie zarządzenia bynajmniej praworządności w państwie nie poprawiają.

Kiedy Monopol dostarczy tanich i dobrych papierosów, nikt nie będzie się paprał z „samoródką” i krajaniem na pieńku, ale dziś inaczej nie można. Inna całkiem sprawa, z bimbrzem, a inna z tytoniem. Jeśli wieś będzie palić ze swego (a już dziś 70 procent chłopów pali właśnie z nowego tytoniu), to Monopol będzie mógł rzucić go więcej na miasta, gdzie na razie jest go niedostateczna ilość. Zyska na sympatii Monopol, zyska na sympatii potężnej armii palaczy państwo i prócz tego zyska miliardy złotych z podatku plantacyjnego.

Takem sobie tę sprawę obmyślił i podaje ku rozważeniu ogółu — bo zdaje mi się, że mam rację.

Chłop z Zagorza,



